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Betalingsstandsning, konkurs osv. 
 

Insolvensretlige begreber – hvad betyder det? 
 
 
 
INSOLVENS: 
 
At en skyldner – ikke kun forbigående – ikke er i stand til at betale sine kreditorer efterhån-
den, som disses krav forfalder. Insolvens er således især en likviditetsbetragtning. 
 
UNIVERSALFORFØLGNING: 
 
At en eller flere kreditorer går efter alle ens værdier typisk i form af en konkursbegæring. 
 
INDIVIDUALFORFØLGNING: 
 
At en eller flere kreditorer via panterettigheder og udlæg forsøger gennem fogedretten at 
skaffe sig dækning for et tilgodehavende. 
 
UDLÆG: 
 
At en kreditor via fogedretten får adgang til at lade det, der foretages udlæg i, sælge på 
tvangsauktion. Det der foretages udlæg i skal have en økonomisk værdi. 
 
BETALINGSSTANDSNING: 
 
Er en ”time out” for under kontrollerede forhold at undersøge, om der med kreditorerne kan 
laves en samlet ordning. Under en betalingsstandsning kan der ikke afsiges konkursdekret, 
ikke foretages udlæg eller gennemføres tvangsauktion. En betalingsstandsning skal efter 
konkursloven anmeldes til skifteretten, der udpeger et tilsyn, typisk den advokat der bistår 
den, der har anmeldt betalingsstandsning. Advokaten skal på kreditorernes vegne påse, at 
fortsat drift sker under betryggende forhold. Den, der er under betalingsstandsning, er under 
betalingsstandsningen fortsat ”herre i eget hus”, men alle væsentlige beslutninger skal god-
kendes af tilsynet. 
 
STILLE BETALINGSSTANDSNING: 
 
En betalingsstandsning, der gennemføres uden anmeldelse til skifteretten og uden et formelt 
udpeget tilsyn. En stille betalingsstandsning kan kun anbefales, hvor alle større kreditorer er 
enige i fremgangsmåden og er kun anvendelig, hvis øvrige kreditorer ikke stilles ringere un-
der forløbet. 
 
MORATORIUM: 
 
At skyldneren gives henstand med betaling, sådan at betaling af gæld stilles i bero indtil 
skyldnerens økonomi har stabiliseret sig, og der derefter kan laves langsigtede overlevelses- 



eller afviklingsplaner i et mere positivt marked. Et moratorium bruges typisk i sammenhæng 
med akkordordninger. 
  
FRIVILLIG AKKORD: 
 
En aftale med enkelte eller alle kreditorer om nedskrivning af gælden. Frivillig akkorder gen-
nemføres sjældent, i stedet gennemføres 
 
TVANGSAKKORD: 
 
Er som en frivillig akkord en nedskrivning af skyldnerens gæld. En tvangsakkord gennemfø-
res ved at et flertal af skyldnerens kreditorer stemmer for en nedskrivning af den del af gæl-
den, der ikke er pantsikret. Også kreditorer, der modsætter sig akkord, vil blive omfattet. For 
at vedtage en tvangsakkord skal 60% af kreditorerne med 60% af gælden stemme for og 
gælden kan som udgangspunkt ikke nedskrives til under 10%. En tvangsakkord er særlig re-
levant for virksomheder, der på sigt vil kunne overvinde økonomiske vanskeligheder, hvis 
gældsbyrden nedskrives. Den tilbageværende del af gælden, vil som regel blive omfattet af 
en afdragsordning, men kan et engangsbeløb finansieres, kan det også danne baggrund for 
en tvangsakkord. Med tvangsakkord bortfalder den del af gælden som nedskrives, og skyld-
neren hæfter ikke længere for den. Tvangsakkord gennemføres typisk som en del af en be-
talingsstandsning eller en konkurs og foregår i ly af skifteretten og konkurslovens regler. 
 
KONKURS: 
 
Hvis en skyldner er insolvent inddrages hele skyldnerens formue ved konkurs med henblik 
på realisation af alle aktiver og værdier, og fordeling af provenuet blandt kreditorerne. Kon-
kursdekret afsiges, hvis en kreditor overfor skifteretten har begæret det, og det ikke er mu-
ligt for skyldneren at afværge ved betaling eller aftale. Panthavere med gyldigt pant i fast 
ejendom og andre aktiver, vil som altid have fortrin til provenuet af pantsatte aktiver. Værdi-
er, der overstiger pantet, indgår i konkursbehandlingen til fordeling blandt andre kreditorer. 
En skyldner hæfter efter en konkurs afslutning fortsat for udækkede krav. 
 
GÆLDSSANERING: 
 
En gældssanering medfører ligesom en tvangsakkord, at der sker en tvungen nedskrivning 
af skyldners gæld. Gældssanering anmeldes til skifteretten og gælder kun personlige skyld-
nere. En skyldners økonomiske, arbejdsmæssige, familiemæssige og helbredsmæssige for-
hold og gældens opståen er afgørende for, skifterettens beslutning, om der skal ske gælds-
sanering og hvor meget gælden skal nedskrives. Der gælder ingen nedre grænse. I princip-
pet kan skifteretten nedskrive en gæld til 0,-. Den gæld, der nedskrives, bortfalder, og skyld-
neren hæfter ikke længere for den. Skifteretten hører kreditorerne inden skifteretten tager 
bestemmelse om nedskrivning. 
 
BRUGELIGT PANT: 
 
Brugeligt pant eller brugspant er udtryk for, at en panthaver, typisk kreditforening eller bank, 
i tilfælde af betalingsmisligholdelse søger sig fyldestgjort i pantets brugsværdi, dvs. søger at 
sikre sig indtægterne ved at overtage en virksomhed/drift. En panthavers begæring om over-
tagelse til brugeligt pant sker ved henvendelse til fogedretten, der som regel stiller krav om 
sikkerhedsstillelse Brugspanthaveren oppebærer i brugspanthaverperioden ejendommens 
indtægter mod at sørge for at afholde omkostningerne ved sædvanlig drift. Brugspant er 
normalt en forløber for tvangsauktion eller en konkurs. 
 
 
 



VIRKSOMHEDSPANT: 
 
Betyder, at en virksomhed kan give sikkerhed i en række af virksomhedens aktiver, såsom 
varelager, motorkøretøjer, driftsmateriel, besætning, goodwill mm. Der er en række undta-
gelser og afgrænsninger til anden pantsikkerhed. Virksomhedspant laves via et skadesløs-
brev, der skal tinglyses. Virksomhedspant kan ikke omfatte fast ejendom. 
 
TVANGSAUKTION: 
 
Det er som ordet antyder et tvangssalg af ejendom men også af andre aktiver, og det kan 
via fogedretten iværksættes, hvis tilgodehavendet helt eller delvist er sikret via pantebrev og 
der er foretaget udlæg. Fogedretten kan udsætte en tvangsauktion, hvis skyldneren kan 
sandsynliggøre, at det vil give mulighed for at afværge auktionen ved betaling. Typisk gives 
en frist på 4 uger, der kan forlænges. Fogedretten kan antage en sagkyndig, der inden for 
fristen skal hjælpe med at sælge ejendommen i fri handel. 
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